

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO****Secretaria de Licitações e Contratos**

Pregão Eletrônico 15/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 45/2026**PROAD 66/2026****LICITAÇÃO:15/2026****DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/06/2026**

O Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região e a empresa abaixo qualificada, por seus representantes legais, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao **Pregão Eletrônico 15/2026** cujo objeto é o registro de preços para **eventual contratação de impressão e fornecimento de serviços gráficos especializados**, observadas as especificações, os preços e os quantitativos registrados para eventual fornecimento, bem como as cláusulas e condições estabelecidas no edital convocatório e constantes da proposta comercial, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme regras estabelecidas no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023.

FORNECEDOR: Central Plotagens Ltda – ME
CNPJ: 03.333.174/0001-64
ENDEREÇO: Rua Aquiles Lobo, 544, Loja 01, Bairro Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP: 30150-160
TELEFONE: (31) 3239-1700 e Cel:(31) 99978-0519 (Aloiso Duca)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: aloisio@centralploter.com.br; centralpressdigital.com.br, comercial@centralploter.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: Rivadávia Ferreira Moreira

GRUPO 01					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Adesivo Jornal Mural (colorido, fundo azul) - Largura: 75 cm – Altura: 20 cm	UND	45	6,80	306,00
02	Adesivo para parede e portas (plotagem), material fosco, colorido, entre 100 a 150 gramas, impressão por metro quadrado. Obrigatória a instalação pela empresa fornecedora	M²	40	70,00	2.800,00
03	Adesivo personalizado em vinil fosco para Plotagem 180 x 90 cm – 4 x 0 cores	UND	34	125,00	4.250,00

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO****Secretaria de Licitações e Contratos**

Pregão Eletrônico 15/2025

GRUPO 01					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
	– para plotagem em painel de mdf. Gramatura 100 a 150 gramas. Obrigatória a instalação pela empresa fornecedora				
04	Adesivo em vinil fosco, tamanho 80 cm (a) x 60 cm (l), autoadesivo, impressão colorida, em alta resolução	UND	150	25,00	3.750,00
05	Adesivos em vinil transparente, colorido, corte reto, impressão por metro quadrado. Obrigatória a instalação pela empresa fornecedora.	M²	40	69,00	2.760,00
TOTAL					13.866,00

GRUPO 02					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
06	Banner impresso. Dimensão: 100 cm x 214 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona frontlight fosca 440 gramas resolução mínima de 1440 dpi, sem acabamento para encaixar na canaleta que o TRT3 já possui.	UND	36	89,00	3.204,00
07	Banner impresso, dimensão 100 cm x 214 cm, impressão colorida (4x0), material: lona brilho 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão em cima e embaixo	UND	5	98,00	490,00
08	Banner impresso, com impressão frente, cores: 4x0 (colorido, sem branco), material: lona brilho, 280 gramas, acabamento com bastão (na parte superior e inferior), e corda, tamanho: 100 cm x 120 cm	UND	26	62,00	1.612,00
09	Banners <i>frontlight</i> , lona 240 gramas, impresso, com impressão, colorida frente, tamanho 90 cm x 120 cm com acabamento com bastão	UND	8	63,00	504,00
10	Banners <i>frontlight</i> , lona 240 gramas, impresso, com impressão colorida, colorida frente, tamanho 100 cm x 214 cm, com acabamento com ilhós.	UND	4	114,00	456,00

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO****Secretaria de Licitações e Contratos**

Pregão Eletrônico 15/2025

GRUPO 02					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
11	Banner impresso dimensão 90 cm x 120 cm, impressão frente colorida, material: lona brilho 280 gramas resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão em cima e embaixo	UND	5	62,00	310,00
12	Banner, com ilhós, tamanho 1,60 metros (largura) x 5 metros (altura), em lona fosca, 440 gramas, colorido, com instalação pela empresa fornecedora	UND	4	580,00	2.320,00
13	Banner impresso. Dimensão: 100 cm x 214 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão	UND	2	118,00	236,00
14	Banner impresso. Dimensão: 152 cm x 100 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em ilhós	UND	4	89,00	356,00
15	Banner impresso. Dimensão: 130 cm x 280 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão.	UND	2	254,00	508,00
16	Banner impresso. Dimensão: 260 cm x 180 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão	UND	1	234,00	234,00
17	Banner impresso. Dimensão: 152 cm x 100 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento em bastão.	UND	5	85,00	425,00
18	Banner impresso. Dimensão: 152 cm x 100 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e corda.	UND	3	85,00	255,00
19	Banner impresso. Dimensão: 100 cm x 214 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e corda	UND	1	125,00	125,00

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO****Secretaria de Licitações e Contratos**

Pregão Eletrônico 15/2025

GRUPO 02					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
20	Banner impresso. Dimensão: 100 cm x 214 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e ilhós	UND	1	107,00	107,00
21	Banner impresso. Dimensão: 152 cm x 100 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e ilhós	UND	2	89,00	178,00
22	Banner impresso. Dimensão: 200 cm x 230 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e ilhós.	UND	1	230,00	230,00
23	Banner impresso. Dimensão: 260 cm x 180 cm, impressão frente, colorida (4x0). Material: lona <i>frontlight</i> fosca 440 gramas, resolução mínima de 1440 dpi, com acabamento bastão e ilhós.	UND	2	230,00	460,00
TOTAL					12.010,00

GRUPO 04					
Item	Especificação	Unidade	Quantidade Registrada	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
29	Folder impresso, 1 (uma) dobra, tamanho 148 x 210 mm (A5), papel couchê 04 fosco 90 g, impressão em cores frente e verso	UND	100	4,10	410,00
30	Flyer impresso, tamanho 99 x 210 mm (DL), papel couchê brilho 150g, impressão em cores frente e verso, sem acabamento	UND	50	3,10	155,00
TOTAL					565,00

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS/DA ENTREGA: Todos os itens deverão ser novos, entregues devidamente embalados e em perfeitas condições de armazenamento e uso, sem quaisquer danos decorrentes do transporte e/ou manuseio, sob pena de não recebimento desses e incidência das sanções previstas neste Instrumento e na legislação vigente. As entregas deverão estar com as seguintes identificações: nome do fabricante / fornecedor, número da nota de empenho e os dados referentes à nota fiscal: número e data de emissão



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos

Pregão Eletrônico 15/2025

e demais informações exigidas pela legislação fiscal. Se, após o recebimento definitivo, forem constatados irregularidades, defeitos ou problemas durante a utilização dos produtos, em quantitativo superior a 5% (cinco por cento), a Administração poderá solicitar à Contratada a substituição de todo o item recebido, pois nesse caso ficou caracterizado que o objeto não atende às especificações exigidas, sendo assim necessária a troca do item impugnado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação. Entregas não agendadas e/ou sem identificação individualizada do produto não serão recebidas. As despesas de frete/transporte e dos demais meios de entrega dos produtos/serviços serão de responsabilidade da Contratada, devendo tais custos já estarem previstos nas propostas para todos os itens. No caso de item em que seja necessária a instalação por parte do fornecedor, deverão estar incluídos nas propostas também os custos de instalação. Neste caso, os prazos de entrega já incluem a instalação.

GARANTIA DO OBJETO: O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei n. 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO: A gestão da contratação ficará a cargo do Secretário da Escola Judicial, Fernando Brésia dos Reis, sendo seu substituto a servidora Patrícia Mesquita Nunes, os quais serão responsáveis por acompanhar e fiscalizar a(s) Ata(s) de Registro de Preços.

A fiscalização da contratação ficará a cargo dos servidores de cada unidade demandante, na forma a seguir:

- a) Secretaria da Escola Judicial: Maria Carolina Barboza e Silva Cardoso (titular) e Aparecida Andreia de Oliveira (substituta);
- b) Assessoria de Assuntos Administrativos: Juliana Correa Ramos (titular) e Gustavo Henrique Mendes Gabriel da Silva (substituto);
- c) Assessoria de Cerimonial: Denise de Almeida Chaves Sancho (titular) e Paula Centaro Vieira (substituta);
- d) Centro Cultural: Amanda Machado Alves de Lima (titular) e Cláudia Lúcia Moreira de Freitas (substituta);
- e) Núcleo de Apoio a Projetos Institucionais: Guilherme Peixoto Resende (titular) e Raquel Nunes de Souza Olsen (substituta);
- f) Núcleo de Gestão Sustentável: Júnia Paula Fernandes de Oliveira (titular);
- g) Secretaria de Comunicação Social: Cássia Aparecida de Azevedo Fernandes (titular) e Márcia Sousa Lages (substituta);
- h) Secretaria de Documentação: Cristiano Barros Reis (titular) e Ana Lúcia da Silva do Carmo (substituta);
- i) Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas: Érika Goulart Santos (titular) e Marina Milagres Braz de Vasconcelos (substituta).

DADOS DA UNIDADE GESTORA: Secretaria da Escola Judicial

TELEFONE: (31) 3235-9520

E-MAIL: escola@trt3.jus.br



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos

Pregão Eletrônico 15/2025

VIGÊNCIA: A validade desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), podendo ser prorrogada por igual período, mediante anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

A prorrogação do prazo de vigência da ata implica a renovação dos quantitativos registrados, desde que comprovado o preço vantajoso.

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

**Pelo Tribunal Regional do Trabalho da
3ª Região**

**Procurador / Representante do
fornecedor**



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria de Licitações e Contratos

Pregão Eletrônico 15/2025

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – CADASTRO DE RESERVA

Não houve interessados em ter os preços registrados e constar do cadastro de reserva da presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 15/2026, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de impressão e fornecimento de serviços gráficos especializados.



Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 03/08/2026 11:27:40 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.21.1.2

Versão do software(Validador de Documentos): 6aec769-dirty

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: ARP 45-2026 - Central P...s Ltda - G1, G2 e G4.pdf-ASSINADO.pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

cf73ad0791add82b58b40462105b80b8aca90859583ada12a99f7a28746c018a

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

CN=RIVADAVIA FERREIRA MOREIRA

Informações da assinatura

Assinante: CN=RIVADAVIA FERREIRA MOREIRA

CPF: ***.356.846-**

Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: true

Data da assinatura: 31/07/2026 15:56:18 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de erro: Nenhuma mensagem de alerta

Política de assinatura:

Certificados utilizados

CN=RIVADAVIA FERREIRA MOREIRA

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 29/08/2025 11:08:35 BRT

Aprovado até: 29/08/2026 11:08:35 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC Final do Governo Federal do Brasil v1, OU=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1, OU=Autoridade Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1, O=Gov-Br, C=BR

Data de emissão: 17/06/2020 17:50:27 BRT

Aprovado até: 09/06/2033 09:00:47 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Nome do atributo: SignatureDictionary

Corretude: Valid

Atributos Opcionais

Nome do atributo: IdSigningTime

Corretude: Valid